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DO: GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

PARA: CAMARA DE VEREADORES CIMAEA M G A .|

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

encaminha para a apreciagao dos Senhores, 0 Projeto de

sa SILVA E BENTO LTDA-ME, pertencenté a

Lei em anexo, visando a doagdo de terreno a empre

Municipalidade, para d implan

tacao de empreendimento NO setor de carne Suina e outros animais de

pequeno porte.
30, pelo poder publico, de uma

nossa cidade, de modo a

por intermédio de acdes que promovam incentivos

possibilitar a retomada do empreendedorismo

para o crescimento do Municipio.

erecido servira para incrementar a economia

Observa-se que O incentivo fisico of
rando 0s postos de trabalho a serem

&m do aumento da arrecadagao d

gerados, € com O aumento dos

local com ganhos sociais, conside

entos na area de construcao civil, al

e tributos.

investim

bem como vislumbrando

nente interesse da empresa,

Considerando O emin
[ demais vultuosos

dores positivos para O Municipio,
' outros

somente indica
vir com implantagdo do empreend

heneficios qUE podera ad

animais de pequeno porte, NO lote que se propde doar,

do referido projeto.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT.,OS de ﬂ%%t@ de 2013.

ROBERTO ANGELO DE FARIAS

prefeito Municipal




LVA E BENTO LTDA-ME,
Sr. MARCOS JOSE
o CPF sob O

Art. 1° Fica O Poder Executivo autorizado a doar a S|

o 17.965.089/0001-23, representado pelo procurador

RG n2 815013, SSP/MT, inscrito n

2 Municipalidade, com area locali

inscrito no CNPJ sob o n

A, solteiro, empresario, portador do

BEZERRA DA SILV
zada

ne 487.797.841-00, 2 ritularidade de um terreno pertencente

tricula n2 49.082, conforme copia da Matricula anexo.

na MT 100, medindo 2.88,22 ha, ma

sente doacdo destina-se 3 implantagao de

2fo unico. O imovel objeto da pre
e Suina e outros animais de pequ

Paragr
eno porte.

Empreendimento NO setor de carn

ME tera o prazo de 02 (dois) anos, pard

22 A empresd SILVA E BENTO LTDA-

Art.
artigo anterior, sob pena de sua

inacdo do imovel a que se€ refere O

réncia do imovel correrdao por conta

despesas decorrentes da transfe

Art. 42 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 52 Revogam-se as disposigoes em contrario.

de 2013.

Prefeito Municipal
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Ilmo. Sr. Roberto Angelo de Farias
M.D. Prefeito Municipal de Barra do Gargas — M 1.

Nesta.

Com o advento do Ministério Publico Estadual em cercear, no

Municipio de Barra do Gargas, o abate de pequenos animais €,

Considerando que ndo existe local apropriado ¢ definido no

Municipio para este fim.

Considerando que existe em toda populagdo pessoas que consomem

diariamente carne de suino e outros animais de pequeno porte.

Considerando que em Barra do Gargas a carné de suino -

inspecionada — da cidade de Primavera do Leste — 280km.

Considerando que dentre todos os locais de venda de carne de gado

e pequenos animais seja por pequenos ou grandes comerciantes, SO existe este

fornecedor.
Considerando nosso Municipio com mais de (50.000) cinqiienta mil

habitantes, nfio pode estar vendo esta situagao sem nos manifestar, pela solugao.
Considerando que, por ndo ter como ser efetuado estes abates € em
face de Notificacdo Recomendatéria do Ministério Pablico para cada agougueiro

da cidade, que responsabilizara civil e criminalmente aquele que for autuado.

Considerando que, se o empreendedor da cidade vizinha vem até

nosso Municipio comercializar seu produto final, € ndo tem responsabilidade em

comprar aqui 0 pequeno animal,

Considerando finalmente, que o Prefeito Roberto Farias, convoca a

populagdo para que juntos fagamos gestao plena ao bem do Municipio de Barra

do Gargas.
Venho até V.S?., solicitar uma 4rea de terra para que €u, Marcos

José Bezerra da Silva, representante da minha filha Tatiane Carneiro da Silva —

pela empresa Silva e Bento Ltda — ME — Suinos Vitoria, CNPJ 17 965.089/0001-

23, possa desenvolver projeto de abate de pequenos animais em noSsO
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Municipio, e assim podermos dar a nossa populagdo a liberdade ¢ a trangiiilidade
de podermos a principio, estar colaborando em dar um produto saudavel a
alimenta¢do de nossa gente e sobretudo colaborar no desenvolvimento do
Municipio, reter divisas que hoje vdo pra outro municipio, além de propiciar o
incentivo para que a populagdo rural e chacareiros possam desenvolver cada vez
mais a cria¢do de pequenos animais, notadamente o suino.

Sr. Prefeito, eu levanto-me dentre o povo e reitero. Viabilize a
empresa acima descrita uma drea de terra para que possa ser desenvolvido o

projeto. Em contrapartida, o Senhor, estara recebendo um servico util, honesto e

colaborador ao crescimento da nossa cidade.

Barra do Gargas, 24 de Abril de 2013.
| A
ﬂ?ﬁf/:w; Juse Becerkd P% $jL7 -
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizacdo cadastral.

' NUMERO DE INSCRIGAO
— 17.965.089/0001-23
| | MATRIZ

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO
CADASTRAL

- T———

DATA DE ABERTURA
19/04/2013

NOME EMPRESARIAL

SILVA E BENTO LTDA ME - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
SUINOS VITORIA

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADQURO NUMERO COMPLEMENTO
R MATO GROSSO, BOX 12, MERCADO CENTRAL SN

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO

78.600-000 _CENTRO BARRA DO GARCAS

- SITUAGAQ CADASTRAL
' ATIVA

| MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

———— —

DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
19/04/2013

R e e T

CODIGO E DESCRICAO DA ATIMIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
10.12-1-03 - Frigorifico - abate de suinos

[ CODIGOE DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

10.11-2-03 - Frigorifico - abate de ovinos e caprinos
| 10.12-1-02 - Abate de pequenos animais

UF
MT

SITUACAO ESPECIAL l [ DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugédo Normativa RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011.
Pagina: 1/1
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DA: PROCURADORIA JURIDICA 212, . @ o
AO: DEPARTAMENTO DE TERRAS

Por se tratar de matéria de competéncia da Vossa Senhoria,
remetemos o0 processo para fazer vistoria no terreno e ser constatada area

edificada.

Barra do Gargas - MT, 26 de Abril de 2013.




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL
Centro Administrativo — Sub-Solo do Bloco IV-Tel.66.3402-2000-Ramal.2014 — Email: secindcom.pmbg@hotmail.com

Barra do Garcas MT, 16 de Maio de 2013.

Oficio n2. 033 /SICDR/2013

Senhora Procuradora

Encaminhamos a Vossa Senhoria, processo n2. 0822 datado
de 25/04/2013, ap0ds analise da solicitacdo para implantacdo do Empreendimento no Setor de
Carne Suina, somos de parecer favoravel ao atendimento do mesmo, para tanto destinamos a
area localizada na MT 100, medindo 2.88,22 ha. Cuja matricula n2. 49.082, para implantacao

da Empresa Silva e Bento LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob 0 n®.17.965.089/0001-23, sob o
nome fantasia de Suinos Vitdria, trata-se de drea revertida para o municipio, copia da
matricula anexo.

Informamos ainda que ja houve pendéncias judiciais sob a
area, a mesma esta cercada, e com plantio de pastagem e segundo informacdes estd sendo
ocupado por pessoa identificada Sargento Célio.

Portanto solicitamos os tramites legais para a efetivacao da
doacao conforme o solicitado.

Cordialmente.

L N \

viimondes Sebastiao Tomaln
Sec. Mun. inddsina @ Comércio
Porl. n° 9.010, de 02/01/2013

A: Dra. Andréia Caroline C. Magrini
MID. Procuradora Geral do Municipio.

Barra do Garcas - MT
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Registro de Imgdvel Circunscri¢do da Comarca de Barra do Garcas - Mato doé‘éb ¢
Livro n® 2 - REGISTRO GERAL -
ELDO JACARANBA /R~
*/cys' i WAQQ‘ .
| e N
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av.oes
“com a
sentido Rodovia MT-100, com
tenta metros), chega-se ao M2,
39 deste, por uma linha seéca divisa com as

¢ distdncia de 160,12m (cento

S€ ao M3, cravado na divisa com terras da Chacara
36, deste por uma linha Séca divisa com as referidas terras da Chacara n° 36 com o

azimute de 312°36°19” o distancia de 180,00m (cento e oitenta metros) chega-se ao M4
Cravado na margem direjta da Estrada “8” sentido terras de Silvio F. de Souza, deste pela

referida Estrada “g” POl €sta sua margem direita, com azimute de 42°36°19” ¢ distancia de

imetros), chega-se a0 M1 marco inicial da

Om a planta cadastral da referida terras.
matricula n° 13.360 1.° 00 Registro Geral desta

DE BARRA DO GARCAS-MT. Barra do Gargas, 1°de dezembro de 2004. Ey
(0) Substituta (0) assino, Eug\_%‘()ﬁcial Efetiva SUDSCIeVO=mmmmcemmmeeee

e — —-——-:———-- — —-—-—-—-—————-—_—--

C Sessenta metros e doze centimetros) chega-
O
In
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ex_pedido em 02 de dezembro de 1.988 pela Prefeitura Municipal desta cidade, o pi‘
aclma  representado pelo Prefeito Municipal |

imovel  desta matricula a ASSOCIACA
GARCAS. inscrita no CGC n° 01.373.075/0001

oprietario
na forma mencionada, doou a totalidade do

. . de 1997 e Lei pn°
de 18 de dezembro de 2002, Art % “€” constante na Guia n° 128/04 emitida em

24/11 004 pela Agéncia Fazendaria desta cidade Barra do Gargas, 1° de dezembro de 2004
T (0) Substituta (o) assino. Eugc,_fse) Oficial Efetiva subscrevo-eee—......_.____.

- —— l——r—l—-——_—I-p——-——--—--—----------—-- __-—--
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AV-02- 49.082. Protocolo: 125.309 Livro 1-H: Atendendo OF. N° 049/PROJUR/2009 datado
de 05/06/2009 expedido pela Prefeifuta Municipal local, nos termos da Lei Federal n°
8.666/93, através da Leij Muniieipal n° 2956/20009.
movel aqui matriculado. -foi ' j

GARCAS-MT. Barra de

(0) assino. Eu_

procedo averbagdo para constar que o

Evertido a0 patriménio do ] UNICIPIO DE BARRA DO
arcas, U8 de junho de 2000
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ESTADO DE
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

Da: Procuradoria Juridica

Para: Comissao de Avaliacao

Em vista ao requerimento, formulado pelo requerente, referente a

doacao de terreno, encaminha-se a comissao para que seja procedida a avaliagao do imovel
em objeto as fls. 06.

Barra do Garcgas - MT, 20 de Maio de 2013.




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

LAUDO DE AVALIACAO

A Comissao Permanente de Avaliacdo da Prefeitura Municipal de
Barra do Garcgas, Estado de Mato Grosso, avaliou um lote de terras em nome
de SILVA E BENTO LTDA - ME, locado sob Lotes n° 40, Quadra n°. E —
CHACARAS SAO JOSE, com é&rea do terreno de 28.822.00m2? em RS$
89.304,97 (Qitenta e nove mil, trezentos e quatro reais e noventa e sete
centavos), e area edificada de 00,00m? em R$ 0,00, tomando por base o valor
venal constante no cadastro deste Municipio, conforme Planilha Demonstrativa
de IPTU e Taxas em anexo.

Barra do Gargcas- MT, 18 de junho de 2013.

Presidente |

Deusaide % da Silva

Membro

- TONEEAS
Clezia Campos dos Santos
Viembro

r & '
3 4 .
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éiré Leonel
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Inscricao : 120.019.0180.000-1

Endereco H

Cemplementc

Propriedade: 1 PARTICULAR

Situacao : 2

Frente :

Estrutura ; 0

Inst. Elétrica: ©
Rev. Externo: O

Requinte :

ViIr M?# Edificacao :

VV.T. :

!.

89.304,9]7

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS f?’ - TR
i __ Data - 03/06/201.3
SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL e Hora - 09:07:43
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS e Pagina - 1
Proprietario;: SILVA E BENTO LTDA ME
Nro : 0 Qda :E Lt :40 Bairro : CHACARAS SAQ JOSE
Area Terreno : 28.822.00 Area Edificacéo : 0.00 VIr M? Terreno : 500
Uso: O Gleba: 00,5634
FATORES DE CORRECAO DO TERRENO
1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel: 1 1,00
1,10 Solo : 1 1,0
PONTUACAO EDIFICACAO
Esquadriha: O 0 Piso : 0 0 Forro : 0 0
Inst. Sanitaria: O 0 Rev.Inte.: O 0 Acab. Inter.: 0O 0
Acab. Externo; O 0 Cobertura: O 0 Total de Pontos : 0
1,00 Conservacéo: 0 0,00
0,00 Aliquota: 0,30 Tpolmp:VAGO Zona: 4  Fracéo ldeal : 0, 0000
V.VE. : 0,00 Taxas : 9,57  FUNREBOM 0,00
.P.TU.: 456,03

0, 00 Total :
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

DA: Comissao de Avaliacdo
A: Procuradoria Juridica

Com o presente, encaminhamos a V. S2, Laudo de Avaliacao
do imovel localizado sob Lot n° 40 Quadra n°. E = CHACARAS SAO JOSE
com Inscrigao cadastral n°. 120.019.0180.000-1 conforme solicitado.

Barra do Garcas-MT, 18 de junho de 2013.

******

|

Jias (Guirra
Presidente da Comisséao




Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Da: PROCURADORIA JURIDICA
Ao: GABINETE DO PREFEITO

MIARCOS JOSE BEZERRA DA SILVA, representando sua filha

Tatiane Carneiro da Silva, pela empresa Silva e Bento Ltda - ME — Suinos Vitdria,
CNPJ 17.965.089/0001-23, requer a doagdo de uma area ade terras para queé possd

desenvolver projeto de abate de pequenos animais.

Por sua vez. a Secretaria de Industria e Comércio destinou area

localizada na MT 100, medindo 2.88,22 ha, cuja matricula n. 49.082 para

implantagéo da referida empresa.

Ocorre que, verifica-se a necessidade de notificar o requerente,

para que providencie a juntada aos autos, de instrumento de procuragao
legitimando-o a tal requerimento, bem como, copia contrato social da empresa Silva

e Bento Ltda. — ME — Suinos Vitéria, para s6 entéo dar continuidade aos tramite do

Processo.

Barra do Garcas/MT, 25 de junho de 2013.




DO: Secretario Chefe de Gabinete
A (AO): Requerente

De ordem do Prefeito Municipal, Sr. Roberto Angelo de
Farias, tendo em vista o Parecer Juridico exarado as fls. 12,
remetemos o processo protocolado sob n? 0822/2013 ao
Requerente para as providéncias necessarias.

Apdés, remeta-se a Procuradoria Juridica para expedir

novo parecer juridico atinente a matéria.

Barra do Garcas/MT, 01 de julho de 2013.

.~
n

S/

AGENOR BEZERRA MAIA
Secr¢tario Chefe de Gabinete



LIVRON® 187

O€ MATC GROSSO
SERVENTIA DC

PSS ¢ ESTADO DE MATO GROSSO - COMARCA DE BARRA DO GARCAS
00 GARG"> SERVENTIA DO 2° OFICIO DE NOTAS

Tabelionato, Registro Civil, Pessoa Juridica e Protesto

Rua Jos¢ Pedro n° 88, centro — CEP 78.600-000 — Barra do Gargas MT — Fone/Fax (66) 3401-1505
Renildes Silva Rosa Agostinho Pereira Neto Lilian Carla Silva Rosa Valoes Metello Frederico Augusto Morbeck da Silva
Oficial Vitalicia Oficial Substituto Oficial Substituta Escrevente Juramentado

PROCURACAOQO  bastante que faz(em)

SILVA E BENTO LTDA ME - ME

S A I B A M os que este publico instrumento de
Procurag@o bastante virem, que no ano do nascimento de Nosso Senhor Jesus Cristo de dois

mil e treze, aos dois dias do més de julho do dito ano (02/07/2013), nesta cidade de Barra do
Gargas, Estado de Mato Grosso, nesta Serventia, perante mim Renildes Silva Rosa, Notaria
Vitalicia , compareceu como OUTORGANTE(s), SILVA E BENTO LTDA ME - ME,
Inscrita no CNPJ sob n° 17.965.089/0001-23, empresa situada na Rua Mato Grosso, s/n°,
Centro, nesta cidade de Barra do Garcas-MT, neste ato representada por seus sécios Sr2.
TATIANE CARNEIRO DA SILVA - CNH n° 04590244394 DETRAN/MT, expedida em
05/05/2010, constando CI.RG n® 23362731 SSP/MT e CPF n° 032.320.331-05, brasileira, que
declara ser solteira, empreséria, residente e domiciliada na Rua Dos Garimpeiros, Quadra 50,

- Lote 01, n® 603, bairro Cristino Cortes, nesta cidade de Barra do Gargas-MT e pelo Sr.
ADRIANO FERNANDES DE OLIVEIRA BENTO - CNH n° 05685375448 DETRAN/MT,

expedida em 10/01/2013, constando CLRG n° 19652216 SEJSP/MT e CPF n° 007.442.681-84,
brasileiro, que declara ser solteiro, empresario, residente e domiciliado na Rua dos
Garimpeiros, Quadra 50, Lote 01, n® 603, bairro Cristino Cortes, nesta cidade de Barra do
Gargas-MT, representagéo essa feita nos termos da cléusula "SETIMA" do Contrato Social
Sociedade Limitada, datada em 15/04/2013: o(s) presente(s), maior(s) , capaz(s), pessoa(s)
conhecifda(s)_ de mim Notéria Vitalicia, pelo exame dos documentos exibidos como a(s)
propria(s) de que trato e dou fé. E, perante mim pelo(s) outorgante(s) foi dito que, por este
publico instlju;i;e'rito' nomela(am) € constitui(em) seu(a) bastante PROCURADOR(a), Sr.
MARCOS JOSE BEZERRA DA SILVA - CNH n° 00221402515 DETRAN/MT, expedida
em 01/03/2010, constando CLRG n° 815013 SSP/MT e CPF n° 487.797.841-00, brasileiro,
que declara ser r'spljteirq, empresario, residente e domiciliado no mesmo endreco dos sécios
acima mencionado; a quem concede amplos, gerais e ilimitados poderes para o fim especial de
movimentar todos os negdcios e interesses da empresa outorgante, podendo para tanto, dito
procurador, comprar vender, compromissar, permutar, divisar, ceder, transferir, renunciar,
doar, alugar, arrendar, anuir, ou por qualquer forma a titulo alienar onerar a quem lhe convier,
pelo prego e condigdes que ajustar, quaisquer bens méveis, iméveis urbanos e rurais, titulos,
agoes, veiculos, télefones, semoventes, planos de satde, consércios; podendo descrever bens,

combinar pregos, prazos, juros, multas, formas de pagamentos € demais cldusulas e condi¢des;
transmitir € receber posse, dominio, direitos e agOes; obrigar e responder pela evicedo legal;

pagar e receber importincias, dar e aceitar recibos e quitagdes; prestar declara¢des; apresentar
provas; outorgar, aceitar, assinar, rerratificar e rescindir instrumentos publicos ou particulares
de quaisquer natureza, inclusive rentncia e revogacgdo; estipular, concordar e discordar de
clausulas e condicoes, exigir fiadores: autorizar averbacdes nos estabelecimentos competentes, ~

pagar prestagoes em nome do(a) outorgante, quitar divida hipotecéria, retirar carta de liberagdo
de hipoteca, promover acordos em indices de aumento nas prestacdes na data base, assinando
ora documentos necessdrios, concordando ou discordando dos mesmos, sub-rogar o 6nus
hipotecério; dar lances, retirar carta de credito, bem como o bem consorciado, receber
dividendos normais ¢ dividendos extra de acoes, efetuar subscri¢do de agbes; podendo
participar de quaisquer tipos de Licitacdes Presenciais ou nio Presenciais, Publicos ou
Particulares, dar lancer, apresentar documentos, oferecer, recusar e/ou cancelar propostas;
- assinar quaisquer documentos que se tornarem nNECesSArios para conclusdo do processo

licitatério; abrir e movimentar nos bancos, casas bancédrias e estabelecimentos congeneres,
BANCO DO BRASIL 8/A, BRADESCO S/, C
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Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a -
RFB a sua atualizacio cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO | DATA DE ABERTURA

17.965.089/0001-23 19/04/2013 |
' | MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

SILVA E BENTO LTDA ME - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
SUINOS VITORIA

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
10.12-1-03 - Frigorifico - abate de suinos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
| | 10-41-2-03 - Frigorifico - abate de ovinos e caprinos
" 2-1-02 - Abate de pequenos animais

LCODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
| | 206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

| | LOGRADOQURO ' NUMERO COMPLEMENTO |
R MATO GROSSO, BOX 12, MERCADO CENTRAL SN
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.600-000 CENTRO BARRA DO GARCAS MT !
' SITUACAO CADASTRAL o DATA DA SITUACAO CADASTRAL |
ATIVA 19/04/2013

MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
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Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011.

=mitido no dia 01/07/2013 as 16:32:27 (data e hora de Brasilia). Paaina: 1/1

\ RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique agui.

\tualize sua pagina




CONTRATO SOCIAL SOCIEDADE LIMITADA - (0 ...

" S
CONTRATO DE CONSTITUICAO DE: SILVA E BENTO LTDA

TATIANE CARNEIRO DA SILVA, Brasileira, solteira, natural de Barra do Garcas-MT, nascida em
21/06/1990, profissao comerciante, CPF: 032.320. 331 -05 e RG: 2336273-1 SSP-MT filho de
Marcos Jose Bezerra da Silva e Sandra Carneiro , domicilio e residéncia na Rua Garlmpelros n°®
603, Quadra 50 Lote 1, Bairro Cristino Cortes, Barra do Garcas — MT, CEP: 78.600-000.

ADRIANO FERNANDES DE OLIVEIRA BENTO, Brasileiro, solteiro. natural de Araguaiana-MT,

nascido em 18/06/1985, profissdo comerciante, CPF: 007.442.681-84 e RG 1965221-6 SEJSP-
MT, filho de Romilton Fernandes de Oliveira € Maraiza Bento da Cruz , domicilio e residéncia na

Rua Garimpeiros n° 603 Quadra 50 Lote 1, Bairro Cristino Cortes-MT, CEP: 78.600-000 (art. 997,
|, CC/2002) constituem uma sociedade limitada, mediante as seguintes clausulas:

1% A sociedade girara sob o nome empresarial: SILVA E BENTO LTDA e tera sede e domicilio

na Rua Mato Grosso s/n Box 12 Mercado Municipal , Bairro Centro , Municipio de Barra do
Gargas —-MT, CEP:78600-000 (art. 997, 1, CC/2002)

22 .0 capital social sera R$ 100.000,00(Cem Mil Reis) dividido em 100.000 quotas de valor
nominal R$ 1,00 (Hum Real), integralizadas, neste ato em moeda corrente do Pais, pelos sdcios:

SOCIOS " N° DE COTAS % VALOR
TATIANE CARNEIRO DA SILVA 90.000 - 80 90.000,00

ADRIANO FERNANDES DE OLIVEIRA BENTO 10.000 10 10.000,00

(art. 997, Ill, CC/2002) (art. 1.055, CC/2002)

3? O objeto sera: Frigorifico abate de Suinos, Abate de pequenos animais, Frigorifico de abate
de ovinos e Caprinos'.

4% A sociedade iniciara suas atividades no ato da assinatura deste contrato e seu prazo
de duragao € mdetermmado (art. 997, 11, CC/2002) '

5% As quotas sao mdmswe:s e nao poderao ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condicdes e preco

direito de preferéncia para a sua aquisicdo se postas a venda, formalizando, se realizada a
cessao delas, a alteragao contratual pertinente. (art. 1.056, art. 1.057, CC/2002)

6¢ A responsabllldade de cada socio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagéo do capital social. (art. 1.052, CC/2002)

7% A administragao da sociedade cabera ao sécio, TATIANE CARNEIRO DA SILVA, com os
poderes e atribuicbes de autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em
atmdades estranhas ao interesse social ou assumir obrlgagoeg %Ja em favor de qualquer dos
quotis ?u de terceiros, bem como onerar ou alienar heRsImoveis da sociedade, sem
autori "%do outro sécio. (artigos 997, VI; 1.013. 1.015, 106 %002)

O

82 Ao tefgl

inistrador prestara contas
justificada

do balanco patrimonial

Qua admlnlstrac;ao procedendo a elaboragao do inve
- %gao de suas quotas, 0s

e do balan é}oresultado econdmico, cabendo aos sécios, na
lucros ou pe apurados. (art. 1.065, CC/2002)
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. 9% Mos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os soécios celiberarao sobre as

contas e designarao administrador(es) quandc for o caso. (arts. 1.071 e 1.072, § 2° e art. 1.078,
CCi2002) |

.10 A sociedade podera a qualquer tempo, abri’ ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante
alteracao contratual assinada por todos os sOCIO3.

' 11 Os s6cios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro Iabore
observadas as disposicoes regulamentares pertinentes.

12 Falecendo ou interditado qualguer sécio, a sociedade continuara suas atividades com os
herdeiros, sucessores € 0 incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s)
s6cio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurado e liguidado com base na
situacao patrimonial da sociedade, a data da resolucao, verificada em balanco especialmente
levantado.

Paragrafo unico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade se
resolva em relagéo a seu socio. (art. 1.028 e art. 1.031, CC/2002)

3 O(s) Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, de que nao esta(ao) impedidos de
:xercer a administracao da somedade, por lel especial, ou em virtude de condenacao criminal, ou
por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso
A cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricacao, peita ou suborno, concussao,

‘peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de

cefesa da concorréncia, contra as relacdes de consumo, fé publica, ou a propnedade. (art. 1.011,
§ 1°, CC/2002)

14 Fica eleitg o foro da Comarca de Barra dd Garcas-MT, para o ¢

rcicio e o cumprimento dos
direitos e & Fgﬁgées resultantes deste contrato.
s
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL
o~ L I INACLUMIERCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL

Centro Administrative — Sub-Solo do Bloco IV-Tel. 66.3402-2000-Ramal.2014 — Email: secindcom.pmba@hotmail.com
=€Ntro Administrativo — Sub-Solo do Bloco |V-Tel.66.34 amal.2014 — Email: ¢ pmbg@

Barra do Garcas MT, 07 de Julho de 2013.

Oficio n2. 065/SICDR/2013

Senhora Procuradora

Encaminho a V.Senhoria, processo n2.0822/13, datado de
25/04/2013, atendendo o solicitado feita as Fls. 12 pela Procuradoria Juridica,

conforme pedido de providéncia do Secretario Chefe de Gabinete datado de
01/07/2013, anexando Copias do Contrato e Procuracdo.

Sendo so para 0 momento, firmamo-nos.

Atenciosamente.

MD. Procuradora Geral do Municipio.

Barra do Garcas - MT




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Da: PROCURADORIA JURIDICA
Ao: GABINETE DO PREFEITO

MARCOS JOSE BEZERRA DA SILVA, representando sua filha
Tatiane Carneiro da Silva, pela empresa Silva e Bento Ltda., - ME, Suinos Vitoria,
procuracao e contrato social juntado as fls.14 a 17, requer a doagao de uma area

localizado no Distrito Industrial, para que possa desenvolver projeto de abate de

peguenos animais.

Por sua vez, a Secretaria de Industria e Comeércio indicou a area
localizada na MT 100, medindo 2.88,22 ha, cuja matricula n. 49.082 para

implantacdo de referida empresa, area esta que sofreu avaliagéo as fls. 09 a 11.
Assim, ndo vislumbramos nenhum obice ao pedido pleiteado, no

entanto, o0 mesmo depende de autorizacdo legislativa, ou seja, de projeto de lel

encaminhado a Camara de Vereadores do Municipio.

Barra do Garcas/MT, 10 de julho de 2013.




DO: Secretario Chefe de Gabinete
A: Procuradoria Juridica

De ordem do Prefeito Municipal, Sr. Roberto Angelo de
Farias, remetemos o0 Proc. Protocolado sob n® 0822/2013 a

Procuradoria Juridica para elaboracdo de Projeto de Lei
atinente a materia.

arra do Garcas/MT., 12 de julho de 2013.

QA
AGENGOR BEZERRA MAIA

LY Secretario Chefe/de Gabinete
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ESTADO DE MATO GROSSO - CCA DE BARRA DO GARGAS
SERVENTIA DO 2° OFICIO DE NOTAS

Tabelionato, Registro Civil, Pessoa Juridica e Protesto
Rua José Pedro n® 88, centro — CEP 78.600-000 — Barra do Gargas MT — Fone/Fax (66) 3401-15035

Renildes Silva Rosa Agostinho Pereira Neto  Lilian Garla Silva Rosa Valoes Metello Frederico Augusto Morbeck da Silva
Oficial Vitalicia Oficial Substituto Oficial Substituta Escrevente Juramentado

PRO CURACAO bastante que faz(em):

SILVA E BENTO LTDA ME - ME

S A I B A M os que este pablico instrumento de
Procurag@o bastante virem, que no ano do nascimento de Nosso Senhor Jesus Cristo de dois
mil ¢ treze, aos dois dias do més de julho do dito ano (02/07/2013), nesta cidade de Barra do
Gargas, Estado de Mato Grosso, nesta Serventia, perante mim Renildes Silva Rosa, Notaria
Vitalicia , compareceu como OUTORGANTE(s), SILVA E BENTO LTDA ME - ME,
Inscrita no CNPJ sob n° 17.965.089/0001-23, empresa situada na Rua Mato Grosso, s/n°,

Centro, nesta cidade de Barra do Gargas-MT, neste ato representada por seus sécios Sr.
TATIANE CARNEIRO DA SILVA - CNH n° 04590244394 DETRAN/MT, expedida em

05/05/2010, constando CI.LRG n° 23362731 SSP/MT e CPF n° 032.320.331-05, brasileira, que
declara ser solteira, empresaria, residente e domiciliada na Rua Dos Garimpeiros, Quadra 50,
Lote 01, n° 603, bairro Cristino Cortes, nesta cidade de Barra do Garcas-MT e pelo Sr.
ADRIANO FERNANDES DE OLIVEIRA BENTO - CNH n° 05685375448 DETRAN/MT,
expedida em 10/01/2013, constando CL.RG n° 19652216 SEJSP/MT e CPF n° 007.442.681-84,
brasileiro, que -declara ser solteiro, empresério, residente e domiciliado na Rua dos
Garimpeiros, Quadra 50, Lote 01, n° 603, bairro Cristino Cortes, nesta cidade de Barra do
‘Gargas-MT, representagio essa feita nos termos da cldusula "SETIMA" do Contrato Social
Sociedade Limitada, datada em 15/04/2013; o(s) presente(s), maior(s) , capaz(s), pessoa(s)
conhecida(s) de mim Notéria Vitalicia, pelo exame dos documentos exibidos como a(s)

propria(s) de que‘trato e dou fé. E, perante mim pelo(s) outorgante(s) foi dito que, por este
publico ilisﬁrﬁm'énto nomeia(am) e constitui(em) seu(a) bastante PROCURADOR(a), Sr.
MARCOS JOSE'BEZERRA DA SILVA - CNH n° 00221402515 DETRAN/MT, expedida
em 01/03/2010, constando CLRG n° 815013 SSP/MT e CPF n° 487.797.841-00, brasileiro,
que declara ‘ser -solteiro, empresario, residente e domiciliado no mesmo endreco dos sécios
acima mencionado; a quem concede amplos, gerais e ilimitados poderes para o fim especial de
movimentar todos os negdcios e interesses da empresa outorgante, podendo para tanto, dito
procurador, comb.rar vender, compromissar, permutar, divisar, ceder, transferir, renunciar,
doar, alugar, arrendar, anuir, ou por qualquer forma a titulo alienar onerar a quem lhe convier,
pelo preco e condi¢des que ajustar, quaisquer bens moveis, iméveis urbanos e rurais, titulos,
acoes, veiculos, telefones, semoventes, planos de satide, consércios: podendo descrever bens,
combinar precos, prazos, juros, multas, formas de pagamentos ¢ demais cldusulas e condigdes;
transmitir e receber posse, dominio, direitos e acoes; obrigar e responder pela eviccdo legal;
pagar e receber importincias, dar e aceitar recibos e quitagdes; prestar declara¢des; apresentar
provas; outorgar, aceitar, assinar, rerratificar e rescindir instrumentos publicos ou particulares
de quaisquer natureza, inclusive rentincia e revogacdo; estipular, concordar e discordar de
clausulas e condigdes, exigir fiadores: autorizar averbagdes nos estabelecimentos competentes,

pagar prestagoes em nome do(a) outorgante, quitar divida hipotecéria, retirar carta de liberacdo
de hipoteca, promover acordos em indices de aumento nas prestagdes na data base, assinando
ora documentos necessérios, concordando ou discordando dos mesmos, sub-rogar o dnus
hipotecario; dar lances, retirar carta de creédito, bem como o bem consorciado, receber
dividendos normais e dividendos extra de acOes, efetuar subscricdo de agdes; podendo
participar de quaisquer tipos de Licitacdes Presenciais ou nio Presenciais, Publicos ou
Particulares, dar lancer, apresentar documentos, oferecer, recusar e/ou cancelar propostas;
assinar quaisquer documentos que se tornarem hecessArios para conclus@do do processo
licitatério; abrir e movimentar nos bancos, casas bancdrias e estabelecimentos congeneres,

BANCO DO BRASIL 8/4, BRADESCO /A, CAIXA ECONOMICA FEDERAL, BANCO
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Comprovante de Inscrigédo e de Situacio Cadastral
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Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizacdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL f
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMEROQ DE INSCRICAO
17.965.089/0001-23
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ASERTURA ‘
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
SILVA E BENTO LTDA ME - ME

19/04/2013 l

I DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
10.12-1-03 - Frigorifico - abate de suinos

T e r—

e
- e

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
10.11-2-03 - Frigorifico - abate de ovinos e caprinos
10.12-1-02 - Abate de pequenos animais

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO

m

NUMERO COMPLEMENTO
R MATO GROSSO, BOX 12, MERCADO CENTRAL SN
CEP _ BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO CJuUF
78.600-000 CENTRO BARRA DO GARCAS || T ;
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 19/04/2013
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL -
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
*'.1*.'*** o e e v e o e e

provado pela Instruc&o Normativa REB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011.
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ADVOCACIA
E CONSULTORIA

LOCADOR: CRISTIANO RODRIGO SAN.TOS MAFFRA DIAS, brasileiro, casado,
empresario, portador do RG sob n.° 43.580.192-2 SSP SP, inscrito no CPF sob
N.° 286.277.208-94, residente e domiciliado em Barra do Garcas — MT, na
Rua Simido Arraya, n.° 910, Centro, neste ato representado pelo seu
bastante procurador, GUSTAVO PAZ DE OLIVEIRA, brasileiro, casado,

empresario, portador do RG sob .° MG-1.704.841 SSP MG, inscrito no CPF
o~ SOD N.° 468.442.446-49, residente na Rua Felix Pereira Valoes, n.° 08, Jardim

Araguaia Center, Pontal do Araguaia — MT, conforme procuracdo lavrada

no 37° Cartério do Subdistrito da Aclamagdo Sdo Paulo - SP, as folhas 378
do livro 085. . -

LOCATARIO: SILVA E BENTO LIMITADA ME, pessoa juridica de direito privado
inscrita no CNPJ sob n.° 17.965.089/0001-23, neste ato TATIANE CARNEIRO

DA SILVAbrsneirsl’t presaria, portadora do CPF sob o n°:
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032.320.331-05, e RG n°23362731 ¢

n.° 603, Centro, Barra do Gargas ~ MT, conforme procura ¢do lavrada no 2°
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portadora do CPF sob o n° 032.320.331-05, e RG n° 3362731 SSP MT,
residente na Rua dos Garimpeiros, n.° 603, Centro, Barra do Garcas — MT,
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2~ IMOVEL: Uma saldo comercial com 03 camaras frigorificas, situada na Rua
' dos Jasmins, s/n, Jardim Paraiso, antiga Q’ Frango, Barra do Garcas - MT:

FINALIDADE: uso comerciaql.

ATIVIDADE: distribuidora de carnes e derivados.

PRAZO DA LOCACAQO: 12 meses, ou seja, de 01 de agosto de 2013 a 0]
agosto de 2014, sendo renovado de acordo com as partes.
VENCIMENTO: todo dia 01° de cada més.
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PERIODICIDADE DO REAJUSTE: Anual em caso de renovacao entre as
partes.

ADVOCACIA
E CONSULTORIA

O LOCADOR, supraqualificado, e o LOCATARIO. também supraqualificado,

resolvem aqjustar a locagcdo do imdvel retro descrito, que ora contratam,
sob as cldusulas e condicdes seguintes:

! - A locagdo vigerd pelo pgri’odo estabelecido no pre@mbulo deste
|nsfrum§nTo, devendo o LOCATARIO restitui-lo, findo o prazo, independente
de notificagdo judicial ou extrajudicial.

I - O valor mensal da locagdo serd aquele pactuado no predmbulo deste
Insfrumento, e os aluguéis serdo reajustados na periodicidade também
refro mencionada, ou no menor periodo que o legislagcdo vier a permitir,
com base no indice governamental destinado a promover a atualizacdo
mone’rdrio das mensalidades locaticias em REAIS ou, na sua falta. pelo
indice da inflagdo do periodo, medido pela Fundacdo Getulio Vargas.
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Paragrafo Unico - A eventual toler@ncia em qualguer atraso ou demora no
pogomen’{(:‘) de aluguéis, Impostos, taxas, seguro, ou demais encargos de
responsabilidade do LOCATARIO, em hipdtese alguma poderd ser

considerada como modificacdo das condicées do contrato. que
permanecerao em vigor para todos os efeitos.

IV - Além Ao aluguel sdo encargos do LOCATARIO e FIADORES o IMposto
poredial (IPTU), o seguro de incéndio, a taxa de luz, forca, saneamento,

esgoto, condominio e quaisquer outras que recaiam ou venham a recair
sobre o imovel locado, que serao pagas as reparticées arrecadadoras
respectivas. Incumbe ao LOCATARIO, também, satisfazer POr sua conta as
exigencias das autoridades sanitdrias de higiene, ou do condominio.

V-0 LOCAT@RIO ndo poderd sublocar, no seu todo ou em parte, o imdvel,
e dele usard de forma a ndo prejudicar as condi¢cles estéticas e de

segurancda, moral, bem como a tranquilidade e o bem-estar dos vizinhos.

Rua Goias - 741 - Centro - Barra do Gargas - MT - CEP 78.600.000 - Tel.: (66) 3401-6615 ou 9189
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VI - O LOCATARIO recebe o imével mo estado em que se encontra, ou
seja, pintura nova, em perfeito estado de conservacao e limpezaq, e
obriga-se pela sua conservacdo, trazendo-o sempre nas mesmas
condigoes, responsabilizando-se pela imediata reparacdo de qualquer
estrago feito por si, seus prepostos ou visitantes, obrigando-se, ainda, a
restitui-lo, quando finda a locacdo, ou rescindida esta. impo e
conservado, com todas as instalacdes em perfeito funcionamento. Sendo
necessario substituir qualquer aparelho ou peca de instalacdo, fica
entendido que esta substituicdo se fard por outra da mesma qualidade, de
forma que, quando forem entregues as chaves, esteja o imdvel em
condigbes de ser novamente alugado, sem que para isso seja necessaria
qualquer despesa por parte do LOCADOR.

Paragrafo Unico - O LOCADOR, por si ou por preposto, poderd visitar o

imovel, durante a locacdo, para verificar o exato cumprimento das
clausulas deste contrato.
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VIIl - Nenhuma obra ou modificacdo serd feita no imdvel sem autorizacdo
prévia e escrita do LOCADOR. Quolquer poenfeitoria porventura construida
adere ao imdvel, renunciando o LOCATARIO, expressamente, ao direito de
'etencAo ou de indenizagdo, salvo se convier ao LOCADOR que tudo sejo
reposto No anterior estado, cabendo, neste caso, ao LOCATARIO fazer a
reposicqo por sua conta, responsabilizando-se por aluguéis, tributos e
encargos até a conclusdo da obra.

X - E de responsabilidade do LOCATARIO o pagamento do seguro anudl
de Incendio do imovel locado, em nome do LOCADOR, garantindo o seu
valor redl.

X - Na hlpo’rese de ser necessaria qualquer medida judicial, o LOCADOR, o
LOCATARIO e os FIADORES poderdo ser citados pelo correio, com AR (Aviso

de Recebimento) dirigido aos respectivos enderecos mencionados no
preaGmbulo deste instrumento.
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Xll - O foro deste contrato, inclusive para os fiadores, € o da Comarca de
Barra do Garcas — Mato Grosso.

E por estarem justos e contratados, lavraram o presente instrumento em 02
(duas) vias de igual teor e forma para as finalidades de direito.
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» Camara

Parecer n°: 0102/2013

Projeto de Lei n° 056/2013, de 05 de agosto de 2013, de autoria do Poder

Executivo Municipal, que: “Autoriza a doag¢do do imovel que menciona a SILVA E BENTO
LTDA-ME".

[ - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n° 056/2013, de 05 de agosto de 2013, de autoria do

Poder Executivo Municipal, que: “Autoriza a doagdo do imovel que menciona a SILVA E
BENTO LTDA-ME".

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei falando da necessidade de
adocdo pelo poder publico, “de uma politica voltada para o desenvolvimento de empresas em

nossa cidade” que o incentivo oferecido servira para incrementar a economia local com ganhos
sociais oriundos dos postos de trabalho gerados.

03. Ja o projeto autoriza o Executivo a doar a Empresa SILVA E BENTO- ME, o
imével ali descrito para que nele a donatéria implante Empreendimento no setor de carne Suina e
outros animais de pequeno porte (Art. 1°); estabelece prazo para que se cumpra a destinag¢do do

imoével, sob pena de reversdo (Art. 2°); e que as despesas da doagdo correrdao por conta da
donatarna.

04. E o relatorio.
II - PARECER
05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar por

trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria € de competéncia
do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou pelo poder
legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma em que
deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinéria, € por fim devemos
observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir efeitos
no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando nenhuma norma a ele

hierarquicamente superior, dadas essa explicagdes passamos a andlise dos requisitos
mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar

sobre assunto de seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competéncia para dispor sobre
organiza¢do, administragdo e execugdo dos servigos locais:

s S S L —————————

Rua Mato Gmssn N“ 617 Centm, Barra do Garcas MT CEP 7 8600—000
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Comércio e da Assessoria Juridica da Prefeitura, nos parece suficiente para demonstrar o referido
interesse, vejamos o que nos fala Hely Lopes Meirelles a respeito:

‘é

O Municipio pode fazer doagdes de bens moveis ou imoveis desafetados

do uso piiblico, e comumente o faz para incentivar construcoes e atividades
particulares de interesse local e convenientes a comunidade. Essas doagoes

podem ser com ou sem encargos, e em qualquer caso dependem de lei
autorizadora, que estabeleca as condigdes para sua efetivagdo, de previa

avaliacdo do bem a ser doado e de licita¢do (art. 17, I, “b”, e I, “a”, da Lei
8.666/1993).

Para doacdes com encargos poder-se-a realizar licitacdo a fim de
escolher o donatdario que proponha cumpri-los em melhores condigdes para a
Administracdo ou para a comunidade. O certame é dispensado no caso de
interesse publico devidamente justificado; e, de qualquer forma, o
instrumento contratual devera conter, obrigatoriamente, os encargos, 0 prazo
de seu cumprimento e cldusula de reversdo, sob pena de nulidade do ato,

sendo dispensada a licitac@o no caso de interesse publico devidamente
justificado (art. 17, § 4°). (MEIRELLES, 2013, 336 ).

12. Obsevemos que o doutrinador acima faz mencéo a Lei 8.666/1993 que traz
algumas condic¢Oes para a alienagdo de bens publicos € que passaremos a analisar a seguir:

“Art. 17. A alienacdo de bens da Administracdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, serd precedida de
avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

I - quando iméveis, dependerd de autorizag¢do legislativa para orgdos da
administracdo direta e entidades autdrquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependerd de avalia¢do prévia e de
licitacdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

()

b) doacdo, permitida exclusivamente para outro orgdo ou entidade da

administracdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto
nas alineas “f”, “h” e “i”; (Redag¢do dada pela Medida Provisoria n® 458, de
2009)”

13. Em andlise ao artigo acima transcrito, ¢ permitida a doaciio, dispensada
avaliacdo prévia e licitagio, quando a mesma for feita em favor de outro orgao ou entidade
da administracio publica, bem como a fundagdes, 0 que € néo 0 caso em apreco.

14. Diante do exposto, cabe efetuar a andlise do interesse publico, o que
evidentemente fica a cargo de Vossas Exceléncias, assim, afim de facilitar os trabalhos,

! MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sao Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. 336
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cumpre-nos fazer uma breve explanagdo sobre interesse publico municipal, para tal citamos o
ilustre jurista Hely Lopes Meirelles que para solucionar o problema propde uma distingéo entre,
“atividade juridica” e “atividade social” cabendo a primeira as esferas governamentais “mais
altas” e a segunda aos municipi0s, vejamos:

A atividade juridica é a que entende com a defesa externa, a manutengdo
da ordem interna, a instituicdo e a protegdo dos direitos fundamentais do
homem e do estado.

A atividade social é a que visa assegurar e a _fomentar as condig¢des de
desenvolvimento da sociedade e de bem estar dos individuos, pela satisfagdo
oportuna de suas necessidades fisicas, economicas e espirituais.

A atividade juridica cabe por indole, as esferas governamentais mais
altas (Unido e Estados-membros), pela razdo muito simples de que contem

interesses nacionais e gerais relevantissimos, a que so elas estdo em condicoes
de atender eficazmente.

A atividade social, ao contrdrio da juridica, esta ao alcance de todas as
esferas administrativas, porque visa a prover interesses restritos a individuos,
comunidades reduzidas, grupos ou situagdes peculiares de determinadas
regides. As matérias que se enquadram na atividade social sdo sempre de

competéncia municipal, privativa ou comum, conforme o caso ocorrente
(MEIRELLES, 2013, 354°).

15. Como podemos observar da leitura supra, a matéria tem suas controversias € nao ¢
facil a distincdo do interesse publico municipal, mas em resumo pode se concluir que ¢ de
interesse publico municipal tudo aquilo que tem a ver com a atividade social do estado.

Logo tal repasse (doagdo) ndo € proibido, encontrando respaldo na Lei 8.666/93, em especial no
artigo 17.

16. Portanto, além das disposi¢des contidas na legislagdo municipal, a doagdo de bens
publicos imo6veis é regulada pelo art. 17 da Lei n. 8.666/93 (Lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos), que permite, se cumpridas algumas formalidades: interesse publico
devidamente justificado, avaliacio do imoével, autorizacio legislativa, licitacio na
modalidade concorréncia e doacio modal (com encargos ou obrigacdes) e condicional

resolutiva (com clausula de reversao).

17. O interesse publico, a nosso ver existe e esta presente na geragdo de renda e
empregos, porém conforme ja salientado anteriormente niao nos cabe analise do mérito do
projeto devendo esta ser feita pelos nobres vereados, que se concluirem pela existéncia do
interesse publico prosseguirido com a votagio do mesmo.

18. A avaliacio do imével, tal analise fora juntada ao projeto, logo, aqui, nao
vislumbramos impedimento para a tramitacdo do mesmo.

> MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. 354
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19. A necessidade de autorizacio legislativa sera preenchida se for aprovado pela

Camara Municipal o projeto de lei, que foi encaminhado pelo Poder Executivo contendo o
seguinte: identificagio do imovel a ser doado e da empresa beneficidria, fixacdo da utilidade
econdmica a ser dada ao bem, enumeracdo dos deveres do donatario (morar no local), vedagao
de alienacdo (pelo periodo de vinte anos), e, mais relevante, institui¢do das hipoteses de reversao
do imovel ao patrimonio publico, bem como pareceres favoraveis da Prefeitura Municipal, aqui
também salientamos que cumpre aos nobres vereadores analise das disposicoes.

20. Questio delicada é a exigéncia de licitagdo na modalidade concorréncia. A Lei n.
8.666/93 somente dispensa o certame quando se tratar de doagdo para outro 6rgéo ou entidade da
administracdo publica, de qualquer esfera de governo (art. 17, I, “b”), todavia, tal restrigdo fo1
suspensa em razio de medida liminar concedida nos autos de agdo direta de

inconstitucionalidade n. 927-3, ajuizada pelo governo gaticho perante o Supremo Tribunal
Federal.

21. Face a decisdo do STF, é de se concluir que a licitagdo esta dispensada mesmo
para doacdes dirigidas a particulares. Em rigor terminolégico, entretanto, pode-se afirmar que na
maioria das vezes nio havera propriamente “dispensa” e sim “inexigibilidade” de licitag@o,
porquanto a competicio em geral sera inviavel, face a existéncia de um unico interessado na
obtencdo do imovel.

22. A espécie de doacdo a ser escolhida é o quesito mais importante, nao se
admitindo a chamada “doacio pura”., isto é, feita por espirito de generosidade, sem
subordinacio a qualguer acontecimento futuro ou incerto e¢ sem a exigéncia de

cumprimento de encargo ou obrigacio por parte do favorecido.

23. A Lei n. 8.666/93 é clara a esse respeito ao dispor que o instrumento de doag¢ao
devera obrigatoriamente, sob pena de nulidade, mencionar os encargos do favorecido, o prazo de
seu cumprimento e a clausula de reversdo (art. 17, § 4°), esta ultima para o caso de cessarem as
razbes que justificaram a dadiva, de sorte que o imoével revertera ao patrimdnio da pessoa
juridica doadora, vedada a sua alienag@o pelo beneficiario (art. 17, § 1°).

24. Por cautela, o municipio pode vedar a alienagdo a terceiros do bem doado, sob
qualquer titulo, no todo ou em parte, inclusive em garantia de financiamento, pois ndo esta
obrigado a incluir no instrumento de doagdo a licenca veiculada pelo art. 17, § 5° da Ler de
Licitacdes, que se trata de uma liberalidade do doador. O municipio também pode estabelecer
qual o percentual maximo do valor do imével a ser onerado em favor de dividas, de sorte a nao
correr o risco de perdé-lo totalmente. No caso, ha regra permitindo venda ap6s 20 anos. Aqui
cumpre nos alertar, que o projeto nio contém cliusula de inalienabilidade, motivo pelo
qual sugerimos aos vereadores deliberacio a respeito da dispensabilidade de tal clausula.

2D, Deve ser esclarecido, por fim, que o fato de o beneficiario descumprir as
condicdes acordadas ndo importara a reversdo automatica do imével ao patriménio do municipio,
porque dificilmente o donatério entregara espontaneamente o bem, ja que tera realizado obras e
benfeitorias sobre ele e se julgara no direito de ver-se ressarcido. Assim, € de se prever que o
municipio tera de ajuizar agdo judicial contra o donatario para reaver o imovel doado, dai a
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Assessoria
Juridica

relevancia de ser pactuado um rigoroso instrumento de contrato, que contemple minuciosamente

todas as hipéteses de reversio do bem e preveja a forma de indenizacio das benfeitorias
executadas pelo donatario.

III- CONCLUSAO

27 Portanto, apresentada a mensagem, respeitadas as observacoes supra, nao

vislumbramos impedimento 32 tramitacdo _do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores
analise de mérito.

28. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 05 de agosto de 2013.

\ =

HEROS PENA
Procurador Geral
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B
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Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paidcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILV A

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Ler n® 056/13 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI em epigrato, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a  aludida matéria, legal e

constitucional.

~0 Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em -/ < de
9

)5 de 2013
7 %@ L.Li.g;-' .
Ver. VAng R%NE I'TO BARBOSA

Presidente

\

Ver. Dr.JOAO RODRIGUES DE E%UZA
Relator /

7% il
Ver. Dr. PA}VL SERGIO DA SILVA

Me
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Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMELS DA § LA

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS

PARECER

Projeto de Lei n° 056/13 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAV ORAVEL, por

entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

e Sala das Comissdes d Cimara Muggicipal, em Do de
U5 de 2013, : '

ONALVES TEIXEIRA
Presidente

DE CARVALHO
elatora

-

Ver’/ REINAYDO SIL.VA CORREIA
.

rnbro

Munio Al .
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA
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SVERE ADORES_ PARTIDO SIM NAO AB Tﬁf\}éga
AILTON ALVES TEIXEIRA- 2° Secretario | PSD N
CELSON JOSE DA S, SOUSA- Vice-Presidente | PV X
CERALMINO ALVES R. NETO PSD ¢
'wOAO RODRIGUES DE SOUZA PSB >
JOSE MARIA ALVES FILHO PTB >
JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB ”
MARIA JOSE DE CARVALHO PP | o |
MIGUEL MOREIRA DA SILVA- Presidente PSD f/.k_:-u -_-_kuf-f{_(_ﬁ ﬂ\g_/
ODORICO FERREIRA C. NETO- 1° Secretario | PT -
'PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR PTB | o
PAULO SERGIO DA SILVA -~ |pp v
'REINALDO SILVA CORREIA PMDB <
VALDEI LEITE GUIMARAES PSB <
VALDEMIR BENEDITO BARBOSA PSD C
WELITON ANDRADE DA SILVA PMDB =
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